
  1

                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                                         

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       Αθήνα,     8    Ιουλίου   2013                    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ                                     Αριθµ. Πρωτ. Κ4-10278 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
                      
ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ                               
∆/ΝΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ  
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ 
                                                                                                          
Πληροφορίες: Ε. Κούµαρη 
Τηλ: 2131514469 
e-mail:koumari@gge.gr 
  
 
ΘΕΜΑ  «Προκήρυξη διαγωνισµού για τη δηµιουργία σήµατος ελληνικών 

προϊόντων/υπηρεσιών.» 

 

Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις του Π.∆. 397/88 «Περί Οργανισµού  του Υπ. Εµπορίου»  όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήµερα . 
2. Τις διατάξεις του Π.∆.  59/96 (ΦΕΚ 51/Α/96) «Σύσταση Γενικής Γραµµατείας 
Εµπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και καθορισµός των αρµοδιοτήτων της». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π∆ 63/2005 «Κωδικοποίηση των διατάξεων  για 
την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα»(ΦΕΚ 98/Α/05). 
4. Τις διατάξεις του Π.∆. 118/2013 (ΦΕΚ 152 /Α/25-06-13) «Τροποποίηση του Π∆ 
85/12 (Α 141)-Ίδρυση Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και 
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού και µετονοµασία των Υπουργείων 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών. Μεταφορών και ∆ικτύων και Παιδείας 
και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού  και Αθλητισµού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων αντιστοίχως»». 
5. Τις διατάξεις του Π.∆. 119/2013 (ΦΕΚ 153 /Α/25-06-13) «∆ιορισµός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 
6.Την υπ’ αρίθµ. 27858/∆ΙΟΕ/546 απόφαση του πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας Αθανάσιο 
Σκορδά (ΦΕΚ 1653/Β/4.7.13 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 84 του ν. 2362/1995 «Περί δηµοσίου Λογιστικού, 
ελέγχου των δαπανών  του κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247 τ. Α/1995) όπως 
τροποποιήθηκε µε το άρθρο 22 του ν. 3871 (ΦΕΚ Α/141). 
8. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/99) «Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής 
∆ιαδικασίας και άλλες διατάξεις».   
9. Τις διατάξεις των άρθρων 184 έως 196 του Ν. 4072 /2012 (ΦΕΚ 86/Α/2012) 
«Βελτίωση επιχειρηµατικού περιβάλλοντος-Νέα εταιρική µορφή - Σήµατα – Μεσίτες 
Ακινήτων –Ρύθµιση θεµάτων ναυτιλίας, λιµένων και αλιείας και άλλες διατάξεις», 

ΑΔΑ: ΒΛ4ΚΦ-ΤΓΞ



  2

όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει µε τον υπ αρίθµ Ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστηµα 
Ηλεκτρονικών ∆ηµοσίων Συµβάσεων και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 120/A/29-05-2013) 
και πιο συγκεκριµένα τη διάταξη του άρθρου 184 παρ. 1 του παραπάνω νόµου 
σύµφωνα µε την οποία  το ειδικότερο περιεχόµενο και η απεικόνιση του σήµατος 
ελληνικών προϊόντων και υπηρεσιών, καθώς και η τυχόν διαγωνιστική διαδικασία για 
το σχηµατισµό τέτοιου σήµατος, καθορίζονται µε Απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 

10.Την ανάγκη να προβληθούν µε οργανωµένο τρόπο τα προϊόντα και οι υπηρεσίες 
των ελληνικών επιχειρήσεων και να ενισχυθεί η ποιοτική τους ταυτότητα. Η παρούσα 
οικονοµική συγκυρία καθιστά αναγκαία την ανάδειξη της ελληνικής επιχείρησης που 
εµπιστεύεται την εγχώρια παραγωγή, ελέγχει όλη την παραγωγική αλυσίδα και 
αξιοποιεί το εγχώριο ανθρώπινο δυναµικό. Καθιστά επίσης αναγκαία τη διάκριση των 
ελληνικών προϊόντων, τα οποία ήδη έχουν κατακτήσει µια ξεχωριστή θέση στις 
επιλογές των καταναλωτών τόσο στη χώρα µας, όσο και διεθνώς και ταυτίζονται µε 
την προέλευση και τα  ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της πατρίδας µας. 

Για το σκοπό αυτό απαιτείται η δηµιουργία ενός σήµατος, το οποίο θα αποτελείται 
από λεκτικό και εικαστικό τµήµα, θα ταυτοποιεί την ελληνική προέλευση προϊόντων 
και υπηρεσιών διαφόρων κατηγοριών και θα αποπνέει την ελληνικότητα, χωρίς όµως 
να προσκρούει στους κανόνες του δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και χωρίς να 
υποδηλώνει προτίµηση αγοράς.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1 Απευθύνουµε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη δηµιουργία 
σήµατος ελληνικών προϊόντων και υπηρεσιών. 

 

α. Ταυτότητα του έργου- αναθέτουσα αρχή 

Το σήµα αυτό θα καταχωριστεί ως επίσηµο σήµα του Ελληνικού Κράτους, από τον 
Παγκόσµιο Οργανισµό ∆ιανοητικής Ιδιοκτησίας (WIPO ). 

Στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, 
για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των ελληνικών επιχειρήσεων, 
προκηρύσσεται ανοικτός, διεθνής διαγωνισµός για το σχεδιασµό σήµατος ελληνικού 
προϊόντος, το οποίο θα απονεµηθεί σε προϊόντα και υπηρεσίες ελληνικής προέλευσης 
και θα χρησιµοποιείται τόσο στην εγχώρια όσο και στη διεθνή αγορά.  

Ο σχεδιασµός του σήµατος θα περιλαµβάνει τόσο το λεκτικό, όσο και την απεικόνιση 
αυτού, σύµφωνα µε τους Ειδικούς Όρους που αναφέρονται στο άρθρο 8. της 
παρούσας και θα είναι σύµφωνο µε τους κανόνες του ανταγωνισµού, καθώς και τις 
διατάξεις περί προστασίας διανοητικής ιδιοκτησίας, προστασίας του καταναλωτή και 
επισήµανσης των προϊόντων.  

Τα τρία (3) επικρατέστερα σήµατα, όπως θα καταλήξει σε αυτά η Επιτροπή 
Αξιολόγησης, η οποία προβλέπεται στο άρθρο 2 της παρούσας, θα τεθούν σε 
διαδικτυακή ψηφοφορία στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου 
(www.gge.gov.gr) και Ανάδοχος θα ανακηρυχθεί ο δηµιουργός, του οποίου το σήµα 
θα συγκεντρώσει το µεγαλύτερο ποσοστό προτίµησης του κοινού.    

β. Νοµοθετικό Πλαίσιο Η δηµιουργία του σήµατος ελληνικών προϊόντων και  
υπηρεσιών προβλέπεται στο ν. 4072/2012  (ΦΕΚ Α’ 86)΄ όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΒΛ4ΚΦ-ΤΓΞ



  3

γ. Αναθέτουσα Αρχή 

Η Γενική Γραµµατεία Εµπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας,  εφεξής θα ονοµάζεται «η ΓΓΕ». 

δ. Υπηρεσία Υποβολής Προτάσεων 

Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να υποβάλλουν τις προτάσεις τους στη ∆ιεύθυνση 
Εµπορικής και Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας της ΓΓΕ,  αριθµός τηλεφώνου 2131514282, 
αριθµός FAX 2103846523, ηλεκτρονική διεύθυνση rebpetrop@gge.gr, και ορίζεται 
ως αρµόδιος υπάλληλος η Ρ. Πετροπουλέα. 

Άρθρο 2 Επιτροπή Αξιολόγησης Προτάσεων 

Η αξιολόγηση των προτάσεων θα διενεργηθεί από Επιτροπή, η σύνθεση της οποίας 
έχει ως εξής:  

Πρόεδρος της Επιτροπής Αξιολόγησης 

1.Στέφανος Κοµνηνός. Γενικός Γραµµατέας .Εµπορίου. 

Μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης 

2.Αλκιβιάδης Καλαµπόκης, Πρόεδρος ∆Σ και ∆/νων Σύµβουλος του ΟΠΕ. 

3.Ιωάννης Σαριδάκης,Υπευθ. Τµηµ. Χηµείας της ∆/νσης τυποπ. του ΕΛΟΤ. 

4.Λία Νικολοπούλου-Προέδρου, Managing Director της εταιρίας Brandexcel. 

5.Κων/νος Κόλλιας,Οικονοµολόγος,µέλος του ∆Σ της εταιρίας DEDRON ΑΒΕΕ. 

6.Χριστίνα Σακελλαρίδη, Πρόεδρος ΠΣΕ. 

7.Αυλωνίτης Γιώργος,Καθ/της Marketing Οικονοµ. Παν/µίου Αθηνών. 

8.Αλεξανδρίδου Ελένη,∆/ντρια Εµπορικής και Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας της ΓΓΕ 

9.Ζάραγκας Ιωάννης,Γενικός ∆/ντής του Οργανισµού Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας. 

Η θητεία της ανωτέρω Επιτροπής διαρκεί από τη υπογραφή της παρούσης έως την 
ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας. 

Άρθρο 3. ∆ηµοσιότητα ∆ιαγωνισµού 

Περίληψη της παρούσας πρόσκλησης δηµοσιεύεται σε δύο (2) τουλάχιστον 
ηµερήσιες και σε δύο (2) τουλάχιστον οικονοµικές εφηµερίδες πανελλαδικής 
κυκλοφορίας, τουλάχιστον από µια (1) φορά σε κάθε µία και αναρτάται στο 
διαδικτυακό τόπο αυτής (www.gge.gov.gr). Ο διαγωνισµός  δύναται  να προβληθεί 
και µε διαφηµιστική εκστρατεία.  

Άρθρο 4. Προθεσµία Υποβολής Προτάσεων 

Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να υποβάλλουν την πρότασή τους στην Υπηρεσία που 
αναφέρεται στο άρθρο 1δ της παρούσας, έως την 27/09/2013  και ώρα  12.00 

 

Άρθρο 5  Γλώσσα 

Τα έγγραφα που απαιτούνται για τη διενέργεια του διαγωνισµού και τη συµµετοχή σε 
αυτόν συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα. 

Τυχόν έντυπο υλικό, που συνοδεύει την πρόταση εφόσον είναι στην αγγλική γλώσσα, 
δε χρειάζεται µετάφραση.  

ΑΔΑ: ΒΛ4ΚΦ-ΤΓΞ



  4

Τεχνικοί όροι δύνανται να αναφέρονται στην αγγλική γλώσσα, εφόσον δεν µπορούν 
να αποδοθούν στην ελληνική. 

 

Άρθρο 6  Έπαθλα 

Τα τρία (3) επικρατέστερα σήµατα, θα τεθούν σε διαδικτυακή ψηφοφορία στην 
ιστοσελίδα της ΓΓΕ (www.gge.gov.gr) και ο δηµιουργός που θα συγκεντρώσει το 
µεγαλύτερο ποσοστό προτίµησης του κοινού θα λάβει χρηµατικό έπαθλο, ύψους 
5.000 € , θα βραβευτεί σε ειδική εκδήλωση και θα τύχει µεγάλης δηµοσιότητας. Οι 
δηµιουργοί του δεύτερου και τρίτου καλύτερου σήµατος, θα λάβουν επίσης 
χρηµατικά έπαθλα ύψους 3.000 € και 2.000 € αντίστοιχα, καθώς και ευεργετήµατα  
ανάλογα µε την ιδιότητα του νικητή. Τα αποτελέσµατα της ψηφοφορίας θα 
ανακοινωθούν στον τύπο και στο διαδίκτυο. 

Κατά την κρίση της Επιτροπής Αξιολόγησης, είναι δυνατός ο διαχωρισµός του 
λεκτικού τµήµατος ενός σήµατος από το εικαστικό για τη δηµιουργία νέου σήµατος, 
µόνον κατόπιν συναίνεσης των δηµιουργών αυτών.  Στην περίπτωση που το νέο σήµα 
κριθεί άξιο απονοµής βραβείου, αυτό θα απονεµηθεί από κοινού στους δύο 
δηµιουργούς.  

Άρθρο 7 Γενικοί Όροι Συµµετοχής  

α. ∆ικαίωµα συµµετοχής έχουν φυσικά ή νοµικά πρόσωπα της ηµεδαπής ή της 
αλλοδαπής, όµιλοι, συµπράξεις, ενώσεις επιχειρήσεων κοινοπραξίες εταιρειών ή υπό 
σύσταση κοινοπραξίες των ανωτέρω, µε οποιοδήποτε συνδυασµό και εν γένει 
περισσότερα του ενός πρόσωπα, φυσικά ή νοµικά που υποβάλλουν από κοινού 
προσφορά.  

β. Η συµµετοχή στο ∆ιαγωνισµό  γίνεται µε ευθύνη του υποψηφίου, ο οποίος εξ 
αυτού και µόνο του λόγου δεν αντλεί δικαίωµα αποζηµίωσης. Η συµµετοχή του στο 
∆ιαγωνισµό και σε κάθε φάση  αυτού συνεπάγεται πλήρη αποδοχή εκ µέρους του 
υποψηφίου των όρων διενέργειάς του όπως εξειδικεύονται στην παρούσα, στο 
σύνολό τους.  

γ. Η ΓΓΕ δεν δεσµεύεται για την τελική επιλογή και δικαιούται να προβεί στην 
επιλογή, να µαταιώσει, να αναβάλει ή να επαναλάβει τη σχετική διαδικασία, χωρίς 
ουδεµία υποχρέωση για καταβολή αµοιβής ή αποζηµίωσης, εξ αυτού του λόγου, 
στους υποψηφίους.  

δ. Οι υποψήφιοι δεν δικαιούνται ουδεµίας αποζηµίωσης για δαπάνες σχετικές µε τη 
σύνταξη και υποβολή των στοιχείων που αναφέρονται στην παρούσα. 

ε. Σε περίπτωση υποβολής πρότασης από οµίλους, συµπράξεις, κοινοπραξίες 
εταιρειών, υπό σύσταση κοινοπραξίες ή περισσότερα του ενός πρόσωπα, όλα τα µέλη 
τους ευθύνονται έναντι της ΓΓΕ, αλληλεγγύως και εις ολόκληρο. 

στ. Εναλλακτικές προτάσεις ή αντιπροτάσεις ή προτάσεις για µέρος των υπηρεσιών 
που αποτελούν αντικείµενο της παρούσας, δε γίνονται δεκτές.  

ζ. Η ΓΓΕ επιφυλάσσεται, εφόσον το επιθυµεί, να κάνει ενδεικτικούς ελέγχους 
επαλήθευσης των στοιχείων που θα υποβληθούν. 

η. Ο δηµιουργός του σήµατος που θα επιλεγεί, παραχωρεί ανεπιφύλακτα στο 
Ελληνικό ∆ηµόσιο, στο διηνεκές, το δικαίωµα χρήσης και εκµετάλλευσης αυτού.    

θ. Κάθε δηµιουργός έχει τη δυνατότητα να καταθέσει µέχρι  τρεις (3) προτάσεις. 

ΑΔΑ: ΒΛ4ΚΦ-ΤΓΞ



  5

ι. Από τη συµµετοχή στο διαγωνισµό αποκλείονται τα µέλη της Επιτροπής 
Αξιολόγησης. 

 

 

Άρθρο 8 Ειδικοί Όροι 

Το σήµα πρέπει: 

α) Να αποτελείται από λεκτικό και εικαστικό  τµήµα 

β) Να εκφράζει τη σύγχρονη ταυτότητα της Ελλάδας 

γ) Να υποδηλώνει αξιοπιστία, ως επίσηµο σήµα του ελληνικού κράτους 

δ) Να είναι ενιαίο για όλες τις κατηγορίες προϊόντων και υπηρεσιών  

ε) Να χρησιµοποιείται στην ελληνική και αγγλική γλώσσα. 

στ)Να είναι ολιγόλογο, κατανοητό και άµεσο και στις δύο γλώσσες. 

ζ) Να χρησιµοποιείται σε ασπρόµαυρη απεικόνιση και σε χρώµατα αναφοράς 
(Pantone) ή σε 4χρωµία. 

η)  Να  είναι ευδιάκριτο ή αναγνώσιµο και στην ελάχιστη επιτρεπόµενη διάσταση 

(15mm)  

θ) Να είναι αναγνωρίσιµο και µοναδικό και να µην παραπέµπει σε άλλα σήµατα 

ι)Να µπορεί να απευθύνει το µήνυµα σε όλο το φάσµα του κοινού στόχου 

κ) Να κατατεθεί σε υψηλή ανάλυση και σε ηλεκτρονικό αποθηκευτικό µέσο (USB) 

Άρθρο 9. Νοµικοί Περιορισµοί 

Το «σήµα» πρέπει: 

α) να ακολουθεί τους κανόνες της εσωτερικής αγοράς, δηλαδή να µη δηµιουργεί 
de facto συνοριακούς φραγµούς (βλ. Νοµολογία ∆ΕΚ. C-294/81 Βuy Irish και 
C-207/83 για την υποχρεωτική ένδειξη προέλευσης,). ∆ηλ. να µην προτρέπει 
(πχ. buy Ιrish, ο επιµένων ελληνικά), και εν γένει τους κανόνες περί κοινοτικών 
και διεθνών σηµάτων. 

β) να ακολουθεί τις κείµενες διατάξεις για την προστασία του καταναλωτή, την 
επισήµανση των προϊόντων και τις διατάξεις του Ν. 4072/2012 (ΦΕΚ 86 Α΄) 
όπως ισχύει. 

 

Άρθρο 10 ∆ικαιολογητικά Συµµετοχής 

Κάθε ενδιαφερόµενος υποχρεούται να υποβάλει τα παρακάτω αναφερόµενα 
δικαιολογητικά: 

Υπεύθυνη ∆ήλωση του Ν.1599/86: 

α. Υπεύθυνη δήλωση, µε την οποία κάθε ενδιαφερόµενος (ή ο νόµιµος εκπρόσωπός 
του) θα δηλώνει ότι όλες ανεξαιρέτως οι πληροφορίες και τα στοιχεία που 
προσκοµίζει είναι αληθή και γνήσια και το προτεινόµενο σχέδιο είναι αποκλειστικώς 
δικό του δηµιούργηµα. 

ΑΔΑ: ΒΛ4ΚΦ-ΤΓΞ



  6

β. Σε περίπτωση οµίλου, σύµπραξης, κοινοπραξίας εταιρειών, υπό σύσταση 
κοινοπραξίας και εν γένει περισσοτέρων του ενός προσώπων, φυσικών ή νοµικών, 
που υποβάλλουν από κοινού πρόταση, απαιτείται να προσκοµισθεί Υπεύθυνη 
∆ήλωση υπογεγραµµένη από το κάθε µέλος (ή το νόµιµο εκπρόσωπό του) χωριστά, 
στην οποία θα δηλώνεται (α) η αποδοχή της σύµπραξης, της κοινοπραξίας εταιρειών, 
της υπό σύσταση κοινοπραξίας ή της από κοινού υποβολής πρότασης και (β) ο κοινός 
εκπρόσωπος και αντίκλητος του οµίλου, των συµπραττουσών ή κοινοπρακτουσών 
εταιρειών έναντι της Γραµµατείας. 

 

Άρθρο 11  Περιεχόµενο Προτάσεων 

α Κάθε   ενδιαφερόµενος υποχρεούται να υποβάλει σφραγισµένο Φάκελο, στον οποίο 
αναγράφονται ευκρινώς :  

i.Η λέξη «πρόταση» 

ii.Ο πλήρης τίτλος της αρµόδιας υπηρεσίας για την υποβολή των προτάσεων του 
διαγωνισµού και για τη γραµµατειακή υποστήριξης της Επιτροπής Αξιολόγησης του 
άρθρου 2 (∆ιεύθυνση Εµπορικής και Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας της Γενικής 
Γραµµατείας Εµπορίου) 

iii.Ο αριθµός της διακήρυξης 

iv Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού 

v Τα στοιχεία του αποστολέα, υποχρεωτικά δε διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδροµείου. 

β Ο κυρίως αυτός φάκελος περιέχει δύο ανεξάρτητους, κλειστούς και σφραγισµένους 
µε τη σφραγίδα του υποψηφίου υποφακέλους, που φέρουν τις κάτωθι ενδείξεις: 

i.«∆ικαιολογητικά Συµµετοχής». Ο υποφάκελος αυτός περιέχει τα στοιχεία που 
αναφέρονται στο άρθρο 10 της παρούσης.  

ii.«Τεχνική Πρόταση». Ο υποφάκελος αυτός περιέχει το Σχέδιο Σήµατος σε έντυπη 
και σε ηλεκτρονική µορφή. 

Οι ανωτέρω φάκελοι φέρουν και τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

γ. Σε περίπτωση οµίλου, σύµπραξης, κοινοπραξίας εταιρειών, υπό σύσταση 
κοινοπραξίας και εν γένει περισσοτέρων του ενός προσώπων, φυσικών ή νοµικών, 
που υποβάλλουν από κοινού  πρόταση, πρέπει να αναγράφονται στον κυρίως φάκελο 
και στους υποφακέλους «∆ικαιολογητικά Συµµετοχής» και «Τεχνική Πρόταση», η 
πλήρης επωνυµία και η διεύθυνση, καθώς και ο αριθµός τηλεφώνου και φαξ όλων 
των ανωτέρω. 

δ. Απαγορεύεται η χρήση αυτοκόλλητων φακέλων (κυρίως φακέλου και 
υποφακέλων) που είναι δυνατόν να αποσφραγιστούν και να επανασφραγιστούν, 
χωρίς να αφήσουν ίχνη. 

 

Άρθρο 12.  Υποβολή προτάσεων 

α. Οι προσφορές µπορούν να υποβάλλονται αυτοπροσώπως από τους 
ενδιαφεροµένους ή από ειδικά προς τούτο εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπο, στην 
∆ιεύθυνση Εµπορικής και Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας της ΓΓΕ, µε οποιοδήποτε τρόπο 
και παραλαµβάνονται µε απόδειξη έως  27/09/2013 και ώρα 12.00.  

ΑΔΑ: ΒΛ4ΚΦ-ΤΓΞ



  7

β. Σε περίπτωση ταχυδροµικής αποστολής ή  αποστολής µε ιδιωτικό ταχυδροµείο 
(courier), η ΓΓΕ ουδεµία ευθύνη φέρει για την εµπρόθεσµη παραλαβή της πρότασης 
ή για το περιεχόµενο των φακέλων που τη συνοδεύουν. 

γ. Αλλοδαποί οι οποίοι ενδιαφέρονται να συµµετάσχουν  στο ∆ιαγωνισµό, 
υποχρεούνται να διορίσουν εκπρόσωπο και αντίκλητο στην Ελλάδα,  για την υποβολή 
της πρότασης και  την επικοινωνία µε τη ΓΓΕ.  Ο εκπρόσωπος και αντίκλητος πρέπει 
να έχει συµπληρώσει τη δήλωση του άρθρου 10 της παρούσης. ∆ιευκρινίζεται ότι δεν 
απαιτείται ιδιαίτερος διορισµός εκπροσώπου και αντικλήτου σε περίπτωση που ο 
αλλοδαπός µετέχει σε ένωση προσώπων που υποβάλλουν από κοινού υποψηφιότητα 
και έχει συνεπώς συµπληρωθεί η υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 10 της παρούσης.  

δ. Μετά τη λήξη της προθεσµίας υποβολής, κανένα συµπληρωµατικό στοιχείο δε 
γίνεται δεκτό για οποιοδήποτε λόγο, ακόµη και εάν υπάρχει αίτηση έκδοσής του ή 
υπεύθυνη δήλωση για την προσκόµισή του. Η Επιτροπή Αξιολόγησης του άρθρου 2 
δύναται, ωστόσο, να καλέσει τους υποψηφίους να συµπληρώσουν ή να διευκρινίσουν 
τα υποβληθέντα έγγραφα και πιστοποιητικά. 

ε.  Εκπρόθεσµες  προτάσεις δε γίνονται δεκτές σε καµία περίπτωση από την ΓΓΕ. 
Επιστρέφονται δε στους αποδέκτες τους, χωρίς να ανοιχθούν, ακόµη και εάν η 
καθυστέρηση οφείλεται σε λόγους ανωτέρας βίας, εκτός εάν η κατάθεση των 
υποψηφιοτήτων, που έχει ήδη αρχίσει κατά την καθορισµένη ηµέρα και ώρα, 
συνεχίζεται χωρίς διακοπή µέχρι και την υποβολή όλων των υποψηφιοτήτων. Για το 
εµπρόθεσµο της κατάθεσης της πρότασης λαµβάνεται υπόψη η ηµεροµηνία και ώρα 
κατάθεσης στην αρµόδια Υπηρεσία  και όχι η ηµεροµηνία αποστολής της προσφοράς, 
µέσω ταχυδροµείου ή courier. 

Άρθρο 13 Αποσφράγιση προτάσεων-αξιολόγηση 

α Ο έλεγχος της υποβολής των απαραίτητων ∆ικαιολογητικών Συµµετοχής, καθώς 
και η αξιολόγηση των Στοιχείων της Πρότασης γίνεται από την Επιτροπή του άρθρου 
2 της παρούσης, µόνης αρµόδιας για το άνοιγµα των υποφακέλων  «∆ικαιολογητικά 
Συµµετοχής» και « Τεχνική Πρόταση», σύµφωνα µε τα ειδικότερα οριζόµενα στην 
παρούσα Πρόσκληση. Ο χρόνος των συνεδριάσεων, η ώρα έναρξης, καθώς και η 
ενδεχόµενη διακοπή και επανέναρξη αυτών ορίζονται κάθε φορά από τον Πρόεδρο 
της Επιτροπής. Η ηµεροµηνία, η ώρα και ο τόπος αποσφράγισης των προτάσεων θα 
καθοριστούν µε ανακοίνωση της ΓΓΕ. 
β. Η αποσφράγιση του κυρίως φακέλου και των υποφακέλων γίνεται δηµόσια, µετά 
από ειδική έγγραφη πρόσκληση των υποψηφίων, οι οποίοι µπορούν, εάν το 
επιθυµούν, να είναι παρόντες στην εν λόγω διαδικασία δια του νοµίµου εκπροσώπου 
τους ή ειδικώς προς τούτο εξουσιοδοτηµένου προσώπου.  
γ. Ειδικότερα, η Επιτροπή παραλαµβάνει και αριθµεί τον κυρίως φάκελο, εκάστου 
συµµετέχοντος στο ∆ιαγωνισµό, καθώς και τους περιεχόµενους σε αυτόν 
υποφακέλους, αποσφραγίζει δηµόσια τον κυρίως φάκελο και τον Υποφάκελο 
«∆ικαιολογητικά Συµµετοχής» και µονογράφει τα έγγραφα, που βρίσκονται µέσα σε 
αυτούς. Η πράξη της µονογραφής αρκεί να γίνεται από ένα οιοδήποτε µέλος της 
Επιτροπής ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού . 
δ. Κατόπιν, η Επιτροπή εντός ευλόγου χρόνου από τη λήξη του διαγωνισµού, 
προβαίνει σε κλειστή συνεδρίαση ελέγχει, σύµφωνα µε τα ειδικότερα οριζόµενα στην 
παρούσα, κατά πόσον οι συµµετέχοντες  πληρούν όλες τις τυπικές και ουσιαστικές 
προϋποθέσεις  που αναφέρονται στα άρθρα 10 και 11 της παρούσας. Μετά την 

ΑΔΑ: ΒΛ4ΚΦ-ΤΓΞ



  8

ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγχου του Υποφακέλου «∆ικαιολογητικά 
Συµµετοχής», η Επιτροπή  συντάσσει σχετικό Πρακτικό και ανακοινώνει δηµοσίως 
τα ονόµατα των  συµµετεχόντων που αποκλείονται από την περαιτέρω  διαδικασία. 
ε. Στους αποκλεισθέντες από το πρώτο στάδιο της διαδικασίας  επιστρέφεται ο 
Υποφάκελος «Τεχνική Πρόταση» χωρίς να ανοιχθεί. 
στ. Η Επιτροπή συνέρχεται σε νέα δηµόσια συνεδρίαση για την αποσφράγιση του 
Υποφακέλου « Τεχνική Πρόταση», µετά από ειδική έγγραφη πρόσκληση των 
ενδιαφεροµένων , οι οποίοι µπορούν, εάν το επιθυµούν, να είναι παρόντες στην εν 
λόγω διαδικασία ή δια του νοµίµου εκπροσώπου τους ή δια ειδικώς προς τούτο 
εξουσιοδοτηµένου προσώπου.  
ζ. Η Επιτροπή  αποσφραγίζει δηµόσια τον Υποφάκελο « Τεχνική Πρόταση» και 
µονογράφει τα έγγραφα, που βρίσκονται  σε αυτόν. Η πράξη της µονογραφής αρκεί 
να γίνεται από ένα οιοδήποτε µέλος  αυτής.  
η. Η Επιτροπή εντός ευλόγου χρόνου από τη λήξη του διαγωνισμού, αξιολογεί σε 
κλειστή συνεδρίαση την τεχνική πρόταση εκάστου συµµετέχοντος, σύµφωνα µε τα 
κριτήρια που αναφέρονται στο Παράρτηµα Ι της παρούσας και τους συντελεστές 
βαρύτητας αυτών και προβαίνει στη βαθµολόγησή τους.   

θ. Η Επιτροπή εντός ευλόγου χρόνου από τη λήξη του διαγωνισµού συντάσσει 
Πίνακα Βαθµολογίας της πρότασης των  συµµετεχόντων, κατά φθίνουσα σειρά 
βαθµολόγησης, ο οποίος επισυνάπτεται στο σχετικό Πρακτικό αυτής και 
δηµοσιεύεται δι’ αναρτήσεως στο ∆ιαδίκτυο.  

ι. Προτάσεις που δεν είναι σύµφωνες µε τους όρους και τις προδιαγραφές της 
παρούσης ή στις οποίες διατυπώνονται όροι ή επιφυλάξεις ως προς τους όρους 
αυτούς, απορρίπτονται. 

Άρθρο 14. Ανακήρυξη αναδόχου 

α. Τα τρία (3) πρώτα στη βαθµολογία σχέδια σηµάτων θα τεθούν σε διαδικτυακή 
ψηφοφορία στην ιστοσελίδα της ΓΓΕ (www.gge.gov.gr)  και ο δηµιουργός που θα 
συγκεντρώσει το µεγαλύτερο ποσοστό προτίµησης του κοινού θα ανακηρυχθεί 
Ανάδοχος. 

β. Η ανακήρυξη του Αναδόχου αποφασίζεται από την ΓΓΕ, µετά από έλεγχο 
νοµιµότητας της όλης διαδικασίας.  

γ. Ο Ανάδοχος ειδοποιείται εγγράφως από τη ΓΓΕ και το αποτέλεσµα του 
∆ιαγωνισµού αναρτάται στο διαδικτυακό της τόπο (www.gge.gov.gr) και δύναται να 
τύχει και άλλης δηµοσιότητας. 

 

 

ΕΠΙΣΥΝΑΠΤΕΤΑΙ 

ΕΝΤΥΠΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι.) 

 

Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                 

                                       
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡ∆ΑΣ 
                                       

 
 

ΑΔΑ: ΒΛ4ΚΦ-ΤΓΞ



  9

Εσωτερική ∆ιανοµή 
Γραφείο κ. Υπουργού 
Γραφείο κ. Γενικού Γραµµατέα Εµπορίου 
∆/νσή µας 
Ενδιαφεροµένους 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΛ4ΚΦ-ΤΓΞ


